

2013年10月期 決算説明会資料

2013年12月17日



巴工業株式会社

(コード:6309)

〈この資料に関するお問い合わせ等は総務部広報担当まで(03-5435-6511)まで〉

E-mail: kwatanabe@me.tomo-e.co.jp

ホームページ <http://www.tomo-e.co.jp>

連結決算ハイライト

(1) 2013年10月期

(単位:百万円、円、%)

	2011年10月期			2012年10月期			2013年10月期(予想)			2013年10月期(実績)			
		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前年比		構成比	前期比	計画比
売上高	42,375	100.0	0.0	41,575	100.0	▲ 1.9	38,800	100.0	▲ 6.7	38,176	100.0	▲ 8.18	▲ 1.6
営業利益	2,421	5.7	0.0	2,447	5.9	1.1	1,650	4.3	▲ 32.6	1,516	4.0	▲ 38.05	▲ 8.1
経常利益	2,595	6.1	0.0	2,605	6.3	0.4	1,700	4.4	▲ 34.7	1,680	4.4	▲ 35.51	▲ 1.2
当期純利益	2,915	6.9	0.0	1,616	3.9	▲ 44.6	1,010	2.6	▲ 37.5	841	2.2	▲ 47.96	▲ 16.7
総資産	32,702	100.0	0.0	33,822	100.0	3.4	—	—	—	33,477	100.0	▲ 1.02	—
純資産	21,329	65.2	0.0	22,534	66.6	5.6	—	—	—	23,575	70.4	4.62	—
1株当たり当期純利益	292.17	—	0.0	161.98	—	▲ 44.6	101.22	—	▲ 37.5	84.29	—	▲ 47.96	▲ 16.7
1株当たり純資産	2,113.56	—	0.0	2,235.59	—	5.8	—	—	—	2,340.34	—	4.69	—
設備投資額	2,801	—	0.0	600	—	▲ 78.6	922	—	53.7	726	—	21.00	▲ 21.3
減価償却費	379	—	0.0	382	—	0.8	484	—	26.7	397	—	3.93	▲ 18.0

(2) 2014年10月期計画

(単位:百万円、円、%)

	2013年10月期計画			備 考
		構成比	前年比	
売上高	41,300	100.0	8.2	
営業利益	1,930	4.7	27.3	
経常利益	2,050	5.0	22.0	
当期純利益	1,200	2.9	42.7	
総資産	—	—	—	
純資産	—	—	—	
1株当たり当期純利益	120.26	—	42.7	
1株当たり純資産	—	—	—	
設備投資額	622	—	▲ 14.3	
減価償却費	514	—	29.5	

事業別売上高、売上総利益、営業利益

(単位:百万円)

実績と計画

	09/10	10/10	11/10	12/10	2013年10月						2014年10月		
					計画	実績	前期差異	%	計画差異	%	計画	前期差異	%
機械事業売上高	11,951	11,522	12,480	12,330	13,500	9,316	△ 3,014	△ 24.44	△ 4,184	△ 30.99	12,100	2,784	29.88
化学品事業売上高	24,353	27,294	29,894	29,244	30,800	28,859	△ 385	△ 1.32	△ 1,941	△ 6.30	29,200	341	1.18
売上高合計	36,304	38,816	42,374	41,575	44,300	38,176	△ 3,399	△ 8.18	△ 6,124	△ 13.82	41,300	3,124	8.18
機械事業売上総利益	3,599	3,777	3,924	3,919	4,630	3,160	△ 759	△ 19.37	△ 1,470	△ 31.75	4,250	1,090	34.49
機械事業売上総利益率	30.11%	32.78%	31.44%	31.78%	34.30%	33.92%	—	—	—	—	35.12%	—	—
化学品事業売上総利益	3,914	4,559	4,856	4,801	5,000	4,517	△ 284	△ 5.92	△ 483	△ 9.66	4,690	173	3.83
化学品事業売上総利益率	16.07%	16.70%	16.24%	16.42%	16.23%	15.65%	—	—	—	—	16.06%	—	—
売上総利益合計	7,513	8,337	8,781	8,720	9,630	7,677	△ 1,043	△ 11.96	△ 1,953	△ 20.28	8,940	1,263	16.45
売上総利益率	20.69%	21.48%	20.72%	20.97%	21.74%	20.11%	—	—	—	—	21.65%	—	—
機械事業販・管費	2,762	2,817	2,810	2,630	3,050	2,633	3	0.11	△ 417	△ 13.67	3,210	577	21.91
化学品事業販・管費	3,165	3,347	3,550	3,643	3,810	3,529	△ 114	△ 3.13	△ 281	△ 7.38	3,800	271	7.68
一般管理費・販売費	5,928	6,164	6,360	6,273	6,860	6,162	△ 111	△ 1.77	△ 698	△ 10.17	7,010	848	13.76
機械事業営業利益	836	960	1,114	1,289	1,580	527	△ 762	△ 59.12	△ 1,053	△ 66.65	1,040	513	97.34
機械事業営業利益率	7.00%	8.33%	8.93%	10.45%	11.70%	5.66%	—	—	—	—	8.60%	—	—
化学品事業営業利益	748	1,212	1,306	1,158	1,190	988	△ 170	△ 14.68	△ 202	△ 16.97	890	△ 98	△ 9.92
化学品事業営業利益率	3.07%	4.44%	4.37%	3.96%	3.86%	3.42%	—	—	—	—	3.05%	—	—
営業利益	1,585	2,173	2,421	2,447	2,770	1,516	△ 931	△ 38.05	△ 1,254	△ 45.27	1,930	414	27.31
営業利益率	4.37%	5.60%	5.71%	5.89%	6.25%	3.97%	—	—	—	—	4.67%	—	—

事業別売上

(単位:百万円、%)	2011年10月期		2012年10月期			2013年10月期(予想)			2013年10月期(実績)				2014年10月期(計画)		
		構成比	構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比	計画比		構成比	前期比	
売上高合計	42,375	100.0	41,574	100.0	▲ 1.9	38,800	100.0	▲ 6.7	38,175	100.0	▲ 8.2	▲ 1.6	41,300	100.0	8.2
機械製品製造販売事業	12,480	29.5	12,330	29.7	▲ 1.2	10,250	26.4	▲ 16.9	9,316	24.4	▲ 24.4	▲ 9.1	12,100	29.3	29.9
各種分離機	12,113	28.6	12,136	29.2	0.2	10,155	26.2	▲ 16.3	9,316	24.4	▲ 23.2	▲ 8.3	12,100	29.3	29.9
機械	4,888	11.5	5,251	12.6	7.4	2,858	7.4	▲ 45.6	2,377	6.2	▲ 54.7	▲ 16.8	4,778	11.6	101.0
装置・工事	1,580	3.7	1,064	2.6	▲ 32.7	861	2.2	▲ 19.1	797	2.1	▲ 25.1	▲ 7.4	920	2.2	15.4
部品・修理	5,645	13.3	5,821	14.0	3.1	6,436	16.6	10.6	6,139	16.1	5.5	▲ 4.6	6,401	15.5	4.3
その他機械	367	0.9	194	0.5	▲ 47.1	95	0.2	▲ 51.0	-	-	-	-	-	-	-
化学工業製品販売事業	29,894	70.5	29,244	70.3	▲ 2.2	28,550	73.6	▲ 2.4	28,859	75.6	▲ 1.3	1.1	29,200	70.7	1.2
合成樹脂関連	10,621	25.1	10,569	25.4	▲ 0.5	10,320	26.6	▲ 2.4	10,113	26.5	▲ 4.3	▲ 2.0	10,229	24.8	1.1
合成樹脂原料	8,440	19.9	8,208	19.7	▲ 2.7	8,217	21.2	0.1	8,106	21.2	▲ 1.2	▲ 1.4	8,057	19.5	▲ 0.6
合成樹脂製品	2,181	5.1	2,361	5.7	8.3	2,103	5.4	▲ 10.9	2,007	5.3	▲ 15.0	▲ 4.6	2,171	5.3	8.2
工業材料関連(鉱物類)	6,132	14.5	5,965	14.3	▲ 2.7	5,835	15.0	▲ 2.2	5,957	15.6	▲ 0.1	2.1	6,314	15.3	6.0
化成品関連(有機原材料)	5,242	12.4	5,377	12.9	2.6	5,534	14.3	2.9	5,873	15.4	9.2	6.1	5,698	13.8	▲ 3.0
機能材料関連	3,490	8.2	2,985	7.2	▲ 14.5	2,658	6.9	▲ 11.0	2,595	6.8	▲ 13.1	▲ 2.4	2,871	7.0	10.6
セラミックス	2,293	5.4	1,983	4.8	▲ 13.5	1,926	5.0	▲ 2.9	2,020	5.3	1.9	4.9	2,065	5.0	2.2
黒鉛及び金属類	1,196	2.8	1,002	2.4	▲ 16.2	732	1.9	▲ 26.9	574	1.5	▲ 42.7	▲ 21.6	806	2.0	40.4
電子材料関連	3,459	8.2	3,495	8.4	1.0	3,132	8.1	▲ 10.4	3,283	8.6	▲ 6.1	4.8	2,999	7.3	▲ 8.7
輸入洋酒	947	2.2	849	2.0	▲ 10.3	1,069	2.8	25.9	1,036	2.7	22.0	▲ 3.1	1,085	2.6	4.7

地域別売上高

(単位:百万円、%)

	2011年10月期		2012年10月期			2013年10月期(予想)			2013年10月期(実績)			
	売上高	構成比	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比	計画比
売上高合計	42,375	100.0	41,575	100.0	▲ 1.9	38,800	100.0	▲ 6.7	38,175	100.0	▲ 8.2	▲ 1.6
機械製品製造販売事業	12,480	29.5	12,330	29.7	▲ 1.2	10,250	26.4	▲ 16.9	9,316	24.4	▲ 24.4	▲ 9.1
国内	6,508	15.4	6,463	15.5	▲ 0.7	6,352	16.4	▲ 1.7	6,348	16.6	▲ 1.8	▲ 0.1
官需	4,089	9.6	4,085	9.8	▲ 0.1	3,866	10.0	▲ 5.4	3,926	10.3	▲ 3.9	1.6
民需	2,419	5.7	2,378	5.7	▲ 1.7	2,486	6.4	4.5	2,422	6.3	1.9	▲ 2.6
その他機械	367	0.9	194	0.5	▲ 47.1	95	0.2	▲ 51.0	-	-	-	-
海外	5,605	13.2	5,673	13.6	1.2	3,803	9.8	▲ 33.0	2,967	7.8	▲ 47.7	▲ 22.0
中国	1,740	4.1	1,125	2.7	▲ 35.3	1,265	3.3	12.4	938	2.5	▲ 16.6	▲ 25.8
台湾	500	1.2	148	0.4	▲ 70.4	294	0.8	98.6	368	1.0	148.6	25.2
韓国	516	1.2	90	0.2	▲ 82.6	252	0.6	180.0	154	0.4	71.1	▲ 38.9
その他アジア	1,048	2.5	1,329	3.2	26.8	937	2.4	▲ 29.5	930	2.4	▲ 30.0	▲ 0.7
アジア以外												
南北米	1,801	4.3	2,836	6.8	57.5	877	2.3	▲ 69.1	411	6.5	▲ 85.5	▲ 53.1
その他			143			178	0.5	24.5	161	2.5	12.6	▲ 9.6
化学工業製品販売事業	29,894	70.5	29,244	70.3	▲ 2.2	28,550	73.6	▲ 2.4	28,859	75.6	▲ 1.3	1.1
国内	25,717	60.7	25,162	60.5	▲ 2.2	24,856	64.1	▲ 1.2	25,161	65.9	▲ 0.0	1.2
海外	4,177	9.9	4,082	9.8	▲ 2.3	3,692	9.5	▲ 9.6	3,698	9.7	▲ 9.4	0.2
中国	329	0.8	467	1.1	41.9	804	2.1	72.2	662	1.7	41.8	▲ 17.7
香港	2,147	5.1	2,246	5.4	4.6	1,940	5.0	▲ 13.6	2,110	5.5	▲ 6.1	8.8
その他アジア	1,096	2.6	1,081	2.6	▲ 1.4	623	1.6	▲ 42.4	480	1.3	▲ 55.6	▲ 23.0
アジア以外	605	1.4	288	0.7	▲ 52.4	325	0.8	12.8	446	1.2	54.9	37.2

連結損益計算書（実績及び計画）

（単位：百万円、％）

決算期	2011年10月期		2012年10月期			2013年10月期(予想)			2013年10月期(実績)				2014年10月期(計画)		
		構成比	構成比	前年比		構成比	前年比	構成比	前年比	計画比	構成比	前年比			
売上高	42,375	100.0	41,575	100.0	▲ 1.9	38,800	100.0	▲ 8.4	38,176	100.0	▲ 8.2	▲ 1.6	41,300	100.0	8.2
売上原価	33,593	79.3	32,855	79.0	▲ 2.2	30,900	79.6	▲ 8.0	30,498	79.9	▲ 7.2	▲ 1.3	32,360	78.4	6.1
売上総利益	8,781	20.7	8,720	21.0	▲ 0.7	7,900	20.4	▲ 10.0	7,677	20.1	▲ 12.0	▲ 2.8	8,940	21.6	16.5
販売費及び一般管理費	6,360	15.0	6,272	15.1	▲ 1.4	6,250	16.1	▲ 1.7	6,161	16.1	▲ 1.8	▲ 1.4	7,010	17.0	13.8
営業利益	2,421	5.7	2,447	5.9	1.1	1,650	4.3	▲ 31.8	1,516	4.0	▲ 38.0	▲ 8.1	1,930	4.7	27.3
営業外収益	217	0.5	192	0.5	▲ 11.5	50	0.1	-	205	0.5	6.8	310.0	120	0.3	-
受取利息・配当金	33	0.1	33	0.1	0.0	-	-	-	38	0.1	15.2	-	-	-	-
その他	184	0.4	159	0.4	▲ 13.6	-	-	-	167	0.4	5.0	-	-	-	-
営業外費用	43	0.1	34	0.1	▲ 20.9	0.0	-	-	41	0.1	20.6	-	0.0	-	-
支払利息	7	0.0	9	0.0	28.6	-	-	-	13	0.0	44.4	-	-	-	-
その他	36	0.4	25	0.3	▲ 30.6	-	-	-	28	0.4	12.0	-	-	-	-
経常利益	2,595	6.1	2,605	6.3	0.4	1,700	4.4	▲ 34.5	1,680	4.4	▲ 35.5	▲ 1.2	2,050	5.0	22.0
特別利益	2,484	5.9	46	0.1	▲ 98.1	0	0.0	-	19	0.0	▲ 58.7	-	0	0.0	-
特別損失	72	0.2	12	0.0	▲ 83.3	0	0.0	-	197	0.5	1541.7	-	0	0.0	-
税金等調整前当期純利益	5,007	11.8	2,639	6.3	△ 47.3	1,700	4.4	▲ 66.0	1,502	3.9	▲ 43.1	▲ 11.6	2,050	5.0	36.5
法人税、住民税及び事業税	1,108	2.6	1,132	2.7	2.2	0.0	-	-	485	1.3	▲ 57.2	-	0.0	-	-
法人税等調整額	1,005	2	-64	▲ 0	▲ 106.4	690	1.8	-	254	1	▲ 496.9	-	850	2.1	-
少数株主利益	▲ 22	▲ 0.1	▲ 44	▲ 0.1	100.0	0	0.0	-	▲ 78	▲ 0.2	77.3	-	0	0.0	-
当期純利益	2,915	6.9	1,616	3.9	△ 44.6	1,010	2.6	▲ 65.4	841	2.2	▲ 48.2	▲ 16.7	1,200	2.9	42.7
1株当たり当期純利益(円)	292.17	-	161.98	-	△ 44.6	101.22	-	▲ 65.4	84.29	-	▲ 48.0	▲ 16.7	120.26	-	42.7

連結貸借対照表

資産の部

(単位:百万円、%)

決算期	2011年10月期		2012年10月期			2013年10月期			増減額	備考
		構成比		構成比	前年比		構成比	前年比		
資産合計	32,701	100.0	33,821	100.0	3.4	33,477	100.0	▲ 1.0	▲ 344	
流動資産	25,791	78.9	26,769	79.1	3.8	25,568	76.4	▲ 4.5	▲ 1,201	
現金及び預金	7,296	22.3	7,463	22.1	2.3	7,171	21.4	▲ 3.9	▲ 292	
受取手形及び売掛金	12,478	38.2	13,303	39.3	6.6	12,639	37.8	▲ 5.0	▲ 664	
たな卸資産	5,166	15.8	5,203	15.4	0.7	5,108	15.3	▲ 1.8	▲ 95	
繰延税金資産	634	1.9	567	1.7	▲ 10.6	405	1.2	▲ 28.6	▲ 163	
その他	236	0.7	244	0.7	3.4	249	0.7	2.0	5	
貸倒引当金	▲ 21	▲ 0.1	▲ 11	▲ 0.0	—	▲ 7	▲ 0.0	36.4	4	
固定資産	6,910	21.1	7,052	20.9	2.1	7,909	23.6	12.2	857	
有形固定資産	5,269	16.1	5,331	15.8	1.2	5,266	15.7	▲ 1.2	▲ 65	
建物及び構築物	983	3.0	928	2.7	▲ 5.6	955	2.9	2.9	27	
機械装置及び運搬具	733	2.2	776	2.3	5.9	731	2.2	▲ 5.8	▲ 45	
土地	922	2.8	922	2.7	0.0	920	2.7	▲ 0.2	▲ 2	
その他	2,629	8.0	2,705	8.0	2.9	2,660	7.9	▲ 1.7	▲ 45	
無形固定資産	65	0.2	225	0.7	246.2	511	1.5	127.1	286	
投資その他の資産	1,576	4.8	1,495	4.4	▲ 5.1	2,130	6.4	42.5	635	
投資有価証券	665	2.0	606	1.8	▲ 8.9	1,126	3.4	85.8	520	
保証金	364	1.1	384	1.1	5.5	251	0.7	▲ 34.6	▲ 133	
繰延税金資産	33	0.1	29	0.1	▲ 12.1	23	0.1	▲ 20.7	▲ 6	
その他	591	1.8	522	1.5	▲ 11.7	771	2.3	47.7	249	
貸倒引当金	▲ 78	▲ 0.2	▲ 46	▲ 0.1	—	▲ 41	▲ 0.1	▲ 10.9	5	

連結貸借対照表

負債の部、純資産の部

(単位:百万円、%)

決算期	2011年10月期		2012年10月期			2013年10月期			備考
		構成比		構成比	前年比	構成比	前年比	増減額	
負債合計	11,372	34.8	11,287	33.4	▲ 0.7	9,902	29.6	▲ 12.3	▲ 1,385
流動負債	10,326	31.6	10,360	30.6	0.3	8,799	26.3	▲ 15.1	▲ 1,561
支払手形及び買掛金	6,485	19.8	6,956	20.6	7.3	6,096	18.2	▲ 12.4	▲ 860
短期借入金	534	1.6	630	1.9	18.0	731	2.2	16.0	101
未払金	577	1.8	527	1.6	▲ 8.7	614	1.8	16.5	87
未払法人税等	555	1.7	590	1.7	6.3	32	0.1	▲ 94.6	▲ 558
前受金	461	1.4	73	0.2	▲ 84.2	77	0.2	5.5	4
その他	1,712	5.2	1,584	4.7	▲ 7.5	1,249	3.7	▲ 21.1	▲ 335
固定負債	1,046	3.2	927	2.7	▲ 11.4	1,102	3.3	18.9	175
長期借入金	0	0.0	41	0.1	—	43	0.1	—	2
退職給付引当金	36	0.1	38	0.1	5.6	47	0.1	23.7	9
役員退職慰労引当金	31	0.1	29	0.1	▲ 6.5	18	0.1	▲ 37.9	▲ 11
その他	977	—	819	2.4	▲ 16.2	992	3.0	21.1	173
純資産合計	21,329	65.2	22,533	66.6	5.6	23,575	70.4	4.6	1,042
株主資本	21,360	65.3	22,577	66.8	5.7	23,019	68.8	2.0	442
資本金	1,061	3.2	1,061	3.1	0.0	1,061	3.2	0.0	0
資本剰余金	1,483	4.5	1,483	4.4	0.0	1,483	4.4	0.0	0
利益剰余金	19,179	58.6	20,396	60.3	6.3	20,838	62.2	2.2	442
自己株式	▲ 363	▲ 1.1	▲ 363	▲ 1.1	0.0	▲ 363	▲ 1.1	0.0	0
その他の包括利益累計額	▲ 270	▲ 0.8	▲ 270	▲ 0.8	0.0	333	1.0	▲ 223.3	603
その他有価証券評価差額金	51	0.2	23	0.1	▲ 54.9	211	0.6	817.4	188
繰延ヘッジ損益	0	0.0	0	0.0	—	0	0.0	—	0
為替換算調整勘定	▲ 321	▲ 1.0	▲ 293	▲ 0.9	▲ 8.7	121	0.4	▲ 141.3	414
少数株主持分	239	0.7	226	0.7	▲ 5.4	222	0.7	▲ 1.8	▲ 4
負債及び純資産合計	32,701	100.0	33,822	100.0	3.4	33,477	100.0	▲ 1.0	▲ 345

キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	11年10月期	12年10月期	13年10月期
I 営業活動によるキャッシュフロー			
税金等調整前当期純利益	5,007	2,639	1,502
減価償却費	379	382	397
賞与引当金の増減額(▲は減少)	▲25	▲10	▲329
役員賞与引当金の増減額(▲は減少)	▲23	8	▲34
製品備償損失引当金の増減額(▲は減少)	95	▲87	▲14
退職給付引当金の増減額(▲は減少)	4	2	7
役員退職慰労引当金の増減額(▲は減少)	▲111	▲2	▲10
貸倒引当金の増減額(▲は減少)	▲9	▲41	▲9
受取利息及び受取配当金	▲33	▲33	▲38
支払利息	7	9	13
為替差損益(▲は益)	11	▲2	▲65
投資有価証券評価損益(▲は益)	33	4	-
デリバティブ評価損益(▲は益)	▲137	-	-
会員権評価損	-	1	-
投資有価証券売却損益(▲は益)	▲14	▲28	▲19
固定資産売却損益(▲は益)	▲8	▲11	-
固定資産除却損	8	6	11
固定資産権利変換益	▲2,444	-	-
売上債権の増減額(▲は増加)	781	▲806	828
棚卸資産の増減額(▲は増加)	▲337	▲22	362
仕入債務の増減額(▲は減少)	58	449	▲1,099
未払金の増減額(▲は減少)	9	▲21	17
前受金の増減額(▲は減少)	46	▲388	0
未払消費税等の増減額(▲は減少)	19	▲65	112
その他	43	92	▲49
小計	3,361	2,076	1,583
利息及び配当金の受取額	30	33	34
利息の支払額	▲7	▲8	▲13
法人税等の支払額	▲1,511	▲1,096	▲1,105
営業活動によるキャッシュフロー合計	1,874	1,005	498

	11年10月期	12年10月期	13年10月期
II 投資活動によるキャッシュフロー			
定期預金の預け入れによる支出	▲2,520	▲6,700	▲7,400
定期預金の払戻による収入	2,520	6,700	7,400
有形固定資産の取得による支出	▲275	▲445	▲408
有形固定資産の売却による収入	23	14	3
無形固定資産の取得による支出	▲6	▲185	▲251
投資有価証券の取得による支出	▲17	▲16	▲247
投資有価証券の売却による収入	23	52	25
貸付金の回収による収入	4	2	2
貸付による支出	▲1	▲5	▲3
差入保証金の増減額(▲は増加)	11	▲27	126
その他投資の純減額	▲0	▲1	▲2
投資活動によるキャッシュフロー	▲239	▲612	▲755
III 財務活動によるキャッシュフロー			
短期借入金の純増減額(▲は減少)	-	79	34
リース債権の返済による支出	▲24	▲14	▲7
長期借入れによる収入	-	51	-
長期借入金の返済による支出	-	-	▲9
自己株式取得による支出	▲0	▲0	▲0
少数株主からの出資金の払込による収入	-	38	-
配当金の支払額	▲349	▲399	▲399
少数株主への配当金の支払額	-	-	-
財務活動によるキャッシュフロー	▲373	▲246	▲381
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	▲73	17	347
V 現金及び現金同等物の増減額(▲は減少)	1,187	166	▲291
VI 現金及び現金同等物期首残高	6,109	7,296	7,463
VII 現金及び現金同等物期末残高	7,296	7,463	7,171